*Regiæ Majestati.—Pro D. Th. Hol.—*Illustrissime rex, domine clementissime. Emi nuper a reginea majestate eos fundos, pro quibus mihi solvendæ sunt ærario vestro libræ mille septingentæ octoginta decem et octo, quatuordecim solidi, et duo denarii. Majestas sua, fidei meæ et observantiæ in illam habita ratione, præsentem pecuniam non exegit, sed ejus solutionem ita benigne rejecit, ut dimidia pars solveretur ad hoc proximum Purificationis Festum; pars altera ad festum jam proximum S. MICHAELIS, et Annuntiationem D. VIRGINIS. Si hæc pecunia, munificentissime princeps, exigatur a me ad hos constitutos dies, non solum rustica mea prædia sed bona etiam domestica mihi dividenda sunt. Multi mihi esse testes possunt, quam graves sumptus, domi militiæque, vita et æulica et bellica mihi his superioribus annis imposuit: quo

effectum est, ut grandis pecuniæ debitor non solum vestræ majestati sed multis etiam aliis viris in præsentem fiam. Itaque, si creditores mei paulo duriores sese præberent huic meæ præsentem fortunæ, et deserere hanc regiam cum infamia et quærere aliam vitam cum miseria omnino coactus essem. Rogo igitur munificentissimam vestram majestatem, ut hanc pecuniam ærario vestro debitam, aut integram mihi condonet, aut eam partem remittat, quæ vestræ divinæ clementiæ et bonitati idonea ut remittatur visa fuerit. Hoc tuæ majestati ad concedendum parvum quiddam est : mihi vero atque meæ fortunæ ita magnum et necessarium, ut absque eo nec diutius inservire in hac aula sine aliquo dedecore, nec aliam vitam sequi sine magno meo mærore, deinceps potuero. Itaque suppliciter peto a vestra majestate, ut literas vestras ad hanc rem requisitas, de remissione hujus debiti, ad D. Marchionem WINTONIÆ summum Angliæ thesaurarium dignetur scribere. Et ego me paratissimum semper ad omne serviendi munus comparabo, quodcumque mihi quibusvis temporibus domi militiæque majestas tua demandabit. Deus Optimus Maximus sacram majestatem tuam optatissimis liberis, longissimis annis, &c. XX Novembris, 1554.

CLXXVIII.—TO THE SAME, (4, 43).

On behalf of the wife of Sir Ed. Ro. for the release of her husband who is in prison. Nov. 23, 1554.

lustrissime princeps, domine clementissime. Divina majestatis tuæ natura, ad omnem benignitatem et misericordiam proposita, me multis miseriis depressam et jacentem excitavit et in magnam spem erexit; ut mihi miseræ et afflictæ mulieri opem ferre dignari velis. Pro me vero separatim nihil, sed pro carissimo meo conjuge Ed. Ro.

equite, misericordiam tuam imploro: is enim longo jam tempore, et in carcerem inclusus, non solum fortunis et facultatibus exhaustus, sed gravi etiam infirmitate pene consumptus est. Ego igitur, supplex projecta ad genua majestatis tuæ, rogo obsecroque, ut tua solita clementia maritum meum solitæ suæ libertati restituere velit. Et hujus beneficii, ego precibus apud Deum, maritus observantia erga tuam majestatem, uterque obedientia erga te clementissimum nostrum principem, nec immemores nec indignos nos esse declarabimus. Deus sacrosanctam majestatem tuam longissimis annis et amplissimis imperiis majorem indies faciat. XXIII Novembris 1554.

CLXXIX.—TO THE SAME, (4, 42).

On behalf of Jo. Guld. for the restoration of his pension and the repayment of money spent in opposing Sir Thomas Wyatt's rebellion.
Dec. 14, 1554.

Regie Majestati.—*Pro D. Jo. Guld.*—Serenissime rex, domine clementissime, HENRICUS OCTAVUS clarissimæ memoriæ princeps, pro meo servitio, fide, et observantia illi præstita, annum stipendium quadraginta marcarum mihi, quamdiu viverem, et benigne concessit et liberaliter largitus est. Hæc pecunia integre mihi pleneque persoluta est per thesaurarium regię cameræ, usque ad quintum annum regni illustrissimi regis nostri EDVARDI SEXTI: ex quo tempore nihil mihi ex ea summa solutum est. Præterea, hoc proximo superiori anno, tot milites, talemque apparatus militarem, contra WYATUM curavi, ut illa solum expeditio ducentas mihi libras exhausserit, quemadmodum ex certa expensarum mearum ratione palam perspicueque constare possit. Postea ex jussu et mandato reginæ majestatis mihi injunctum fuit, ut certos homines rebellionis WYATANE conscios atque participes in agro Canti-

ano perquirerem ; in quo negotio fideliter et diligenter obeundo, grandem sane sumptum sustinebam. Itaque suppliciter peto ab æquissimæ vestra majestate, primum ut concessio illa et donatio quadraginta librarum quam diu vivam mihi rata et confirmata maneat ; utque illa pecunia, quæ mihi ex hac concessione debita est, integre et plene persolvatur ; deinde, ut sumptuum illorum, quos illis WYATI temporibus libenter feci, ea habeatur ratio, quæ vestræ majestatis æquitati justa atque debita videri possit ; postremo suppliciter peto ut literas vestras, quæ et concessionem veteris mei stipendii confirment et pecuniæ mihi debitæ præsentem solutionem mandent, ad D. Marchionem WINTONLÆ summum Angliæ thesaurarium vestra majestas dignetur scribere. Et ego me paratissimum semper ad omne serviendi munus comparabo, quodcumque mihi quibusvis temporibus domi militiæve majestas vestra mihi imponere voluerit. Deus sacram majestatem vestram optatissimis liberis, longissimis annis, maximis imperiis, et omnibus felicitatibus, perpetuo beare dignetur. XIV Decembris, 1554.

CLXXX.—TO KING [PHILIP], (4, 46).

On behalf of Domina Dor. St. asking license for her husband William St., who is in debt, to remain abroad.

Regiæ Majestati.—*Pro Domino Dor. St.*—Augustissime rex, clementissime domine. GUL. ST. maritus meus abest in Gallia, et abest non propter delicti conscientiam nec propter periculi metum, sed quia eo ære alieno premebatur, ut vitam apud exteros cum miseria, quam domi apud suos cum infamia traducere maluerit ; sperat enim in hac sua absentia, parce ac duriter vivendo, se posse ab hoc ære facilius liberari. Vitam traducit, non novis rebus impli-

citam, sed quieti et literis totam deditam. Et quum rex Gallorum ampla conditione largoque stipendio ei proposito in militiam vocaret, adduci nullo modo potuit ut arma contra Cæsaream majestatem ferret. Quod venia non petita hinc discesserit, ego pro illo non facti excusationem, sed offensæ deprecationem ad tuam clementissimam majestatem adfero. Suppliciter igitur peto a tua divina clementia, ut per auctoritatem majestatis tuæ literis patentibus declaratam ad aliquot annos abesse possit. Quo toto tempore eam vitæ rationem sequenturus est, quam obedientissimus subditus suo principi, et fidelissimus servus suo domino probare præstareque debeat. Deus optimus maximus majestatem tuam diutissime servet incolumem.

CLXXXI.—TO KING PHILIP, (4, 47).

On behalf of some one who had been engaged in Wyatt's rebellion "last year;" asking remission of eighty pounds out of £100 fine that had been imposed on him, seeing that he had paid £20, and was now admitted into the king's service.

[1555.]

Regiæ Majestati.—Potentissime rex, clementissime domine. Sum ego unus ex ea hominum amentium colluvie, qui proximo superiore anno furores THOMÆ WYATI sequuti sumus. Et quam hoc flagitium, imperitia potiusquam voluntate, et aliorum consilio non meo studio admiserim, justa tamen pœna hanc injustam meam temeritatem jure quidem sequuta est. Nam in carceres et vincula coniectus, multum me metus præsentis mortis, plus infamia reliquæ sequentis vitæ, potissimum vero ipsa conscientia sceleris mei, noctes diesque cruciabat. Sed prudentissimi judices, non privatum sanguinem sed communem salutem quærentes, nostra non tam contenti pœna quam commoti pœnitentia, a mortis metu me cum multis aliis liberarunt ;

hac tamen conditione mihi proposita, ut centum libra regio fisco persolverem. Postquam ex hujus tempestatis fluctibus Dei Optimi Maximi et reginæ clementissimæ immensa misericordia emersem, ita me gessi, ut optimus vir dominus JOANNES B. unus ex primariis secretariis majestatis tuæ me in suum famulatum cooptaret; qui eam de mea fide, officio, et obedientia concepit opinionem, ut curaret me ascisci in eum numerum qui majestati tuæ inservirent: ubi Deo volente sic me comparabo, ut non solum præteritam culpam sedulo officio corrigere, sed veteris flagitii memoriam nova obedientia abolere, ante omnia elaboraturus sum. Id quod quo melius præstare queam, supplex projectus ad genua clementiæ tuæ, summo opere rogo, ut majestas tua contenta viginti libris, quæ jam solutæ sunt fisco tuo, mihi egentissimo famulo tuo, quod reliquum est debiti condonare velit. Hoc tuæ majestati ad concedendum exiguum quiddam est, mihi vero ad accipiendum tam amplum atque gratum, ut absque eo nec tibi inservire nec mihi vivere in posterum queam. Si vero bonitas tua benigne mecum hoc modo actura est, eam vitam in regia tua solum sequar, quam obedientissimus subditus suo principi, et fidelissimus servus suo domino probare præstareque semper debeat. Deus, &c.

CLXXXII.—TO JO., DOM., AND M. VAHANE,

(3, 30.)

Compliments John, Dominic, and Mabel Vahane, on their zeal for learning.

*J*oanni et Dominico Vachanis, Fratribus, et Mabella Vachanæ, illorum sorori lectissimæ virginis, &c. — Optimorum parentum felicissimi salvet liberi. Non oblivione vestri, non neglectione officii mei factum est, quod ad literas

vestras multis nominibus mihi perjuvendas nihil hactenus responderim. Scribendi materies ampla, mittendi facultas opportuna et quotidiana mihi oblata fuit: ego solus his commoditatibus defui, non quia alienior a vobis, sed quia offensior nonnihil omnibus musis, his superioribus mensibus, mihi ipse esse videbar. Sed jam denuo repositus in gratiam cum literis, arrepto calamo, præteriti silentii mei, si non culpam omnem excusare, saltem veniam aliquam a vobis impetrare cogitabam. Culpam silentii fateor magnam, iudicii vero sinistri mei de vobis, de quo me sic accusatis, penitus agnosco nullam. Omnes enim mihi musæ in perpetuum irascantur, si aliter unquam existinavi de vobis, quam de rarissimis non solum nostræ ætatis, sed longe superioris memoriæ virtutis et literarum exemplis. Mirabar equidem, et non injuria mirabar, vos puellos in hac ætate, te virginem in hoc sexu, intra domesticos parietes, sub quotidiana matris indulgentia, in præsentī hac urbana licentia et luxu, aspirare potuisse ad eam literarum præstantiam, quam sequuti multi, assequuti sunt admodum pauci: et id quidem, facti jam viri in ipsis academiis, sub durissima disciplina, ubi ad literarum impedimentum nihil, ad incrementum omnia comparata esse videantur. Fallimini igitur si putatis meam admirationem ad ullam dubitationem de vestra facultate, et non ad summam commendationem vestri ingenii, doctrinæ et educationis omnino referri debere: has enim tres res, ingenii vestri vim, doctrinæ rationem, et educationis consilium, supra modum admirabar. Laus ingenii tota, quoniam eo sic utimini ad virtutem, solummodo vestra est; doctrinæ, cum præceptore communis; educationis, ad parentes referenda. Namque, in vestro ingenio raram indolem, paratissimam voluntatem, et constantem industriam semper perspexi. In præceptore, quum facultatem, quum diligentiam, tum fidem probavi. In parentibus et

prudentiam, et bonitatem summopere commendavi; prudentiam propter consilium, quod de vobis sic educandis sapientissimum susceperunt: bonitatem, propter sumptus, quos maximos in vobis ita instituendis sustinuerunt, in illis inesse præcipuam animadverti. Et his rationibus adductus ego, in initio literarum mearum, vos recte optimorum parentum felicissimos nominabam liberos: quam felicitatem, et vobis, et vestris parentibus ex animo congratulor; vobis propter summum usum, parentibus propter maximam lætitiã, quam illi ex vestra eruditione et studiis, vos ex illorum bonitate atque consiliis capietis. Itaque quod ad me attinet, ero perpetuo, quomodo hætenus semper fui, et libens spectator vestri cursus, assiduus hortator vestræ industriæ, et præcipuus commendator atque admirator vestræ virtutis: imo etiam, pro meo de vobis iudicio, ero quoque certus expectator illius honoris, quem talis cursus, tanta industria, tam præclara virtus jure commereri videantur. Ex hoc enim cursu tam prudenter instituto, ex hac industria tam constanter collocata, ex hac virtute tam feliciter jam comparata, nihil certe ego, nisi rarum, nisi amplam expectare queo, id quod ut contingat, utque brevi etiam contingat, ille absque dubio, qui omnis est et fons prudentiæ et auctor industriæ et largitor felicitatis, effecturus est: qui vos vestraque studia indies promoveat, et optimorum vestrorum parentum de vobis spem multo læto et longo gaudio perimpleteat Deus, &c.

CLXXXIII.—TO PETER NANNIUS, (3, 29).

For Sir William Paget—speaks of a book that had been sent him from Nannius, just before Paget started on his embassy. Palace at Westminster, Feb. 10, 1555.

etro Nannio, pro Domino Pagetto, S.P.— Simul mihi traditi fuerunt libri tui, humanissime PETRE NANNI, et ego proficiscebar legatus orator in Brabantiam ad Cæsaream majestatem. Qua nostra subita profectioe factum est, quo minus ego tum libros eos, ea qua cupiebam oportunitate, iis quibus destinati sunt tradere ipse atque commendare potuerim. Hoc tamen negotium dedi, offerendi libros tuos alteri ex primariis secretariis, qui ad id præstandum quum esset non solum facultate valde idoneus, sed voluntate etiam admodum paratus, subita tamen et repentina infirmitate, ita fuit ab omni officio obenuendo exclusus, ut libros tuos non redditos, sed ad reditum meum reservatos, ipse ad aulam reversus offenderem. Quos ego primo quoque tempore, ita commode, itaque ex arbitrato meo et ex sententia tua, iis quibus cupiebas tradidi atque commendavi, ut non solum eos læto vultu et lubenti animo, sed cum magna tua laude tuæque doctrinæ prædicatione acciperent atque perlegerent. Itaque ex his laboribus tuis fructum, et laudis in præsentem magnum, et utilitatis in posterum aliquem, uti spero, percepturus es. Orationem tuam, qua horum superiorum proximorum temporum apud nos turbas atque tumultus explicas, diligenter perlegi; consilium tuum valde laudo, et studium etiam erga hoc regnum vehementer probo. Tractatio ipsa pererudita; sed materies omnis non ea fide ad te comportata est quam res ipsa postulat. Itaque ne hoc tuum laudabile institutum careret ea laude, quæ prima est cuiusvis historiæ, calamum ipse sumam, et certis quibusdam in locis, ut res feret, addam aliquid et immutabo, si tu ita vis, aut si tu non aliter sis per literas mihi significaturus. Quod te non accerserem, quum proxime essem in Brabantia, non tui oblivione id feci, sed temporis angustia, et rerum, quibus distinebar, magnitudine impediabar, post-

ridie enim illius diei, quo Bruxellas veni, et salve et vale CÆSARI dixi, perendie in Angliam. Nam sic me totum occupabant, et quum istic essem, negotia publica, ut nec privata meorum, nec mea, neque me curandi facultas, vel levissima, mihi tum temporis concessa fuerit. Sin aliter, nihil mihi certe prius fuisset, aut optatius tua doctrinæ et humanitatis plena consuetudine atque familiaritate: de qua sæpe et crebris literis R. BRANDISBÆUS, multum et frequenti sermone ROGERUS ASCHAMUS libenter prolixèque mecum egit. Itaque, mi NANNI, tibi de me meoque in te studio atque adeo iudicio polliceri potes, ut quicquid vel tibi gratum, vel tuis rebus commodum facere queam, id quando voles, paratissime semper præstiturus sim. Vale! ex Regia Westmonasteriensi, X Februarii, 1555.

CLXXXIV.—TO KING PHILIP, (4, 41).

On behalf of Domina E. T.—thanks the king for restoring her husband to liberty, and petitions that her estates may be secured to her. Feb. 22, [1555.]

erenissime rex, et princeps clementissime. Quum libertatem marito meo, et meum maritum mihi restituisti, te vitam denuo utrique dedisse, ambo libenter prædicamus. Et quum mortales omnes suos propterea venerantur parentes, quia dulcissimum lucis aspectum ab eis acceperunt: in loco certe parentum ut tuam majestatem habeamus, aretissimo vinculo non necessitatis nostræ, sed paternæ bonitatis tuæ, in perpetuum devincti et obligati sumus: quanquam hoc etiam nomine plus tibi quam parenti suo debeat maritus, quia vitam ipsam, quam parentis offensa abstu-

lerat, tua reddidit bonitas et indulgentia. Et quia hæc vita, quam tu solus dedisti, sine victu vitalis esse non queat, certe, quin hoc quod majus est atque adeo maximum munus accepimus, de minori quidem beneficio si dubitaremus, nimis sordida nimisque maligna de tua regia munificentia nostra esset cogitatio. Postulata nostra non sunt magna, nec majora quam in præsentia retinemus. Non plus requirimus quam nunc habemus, habendi autem alium modum solummodo postulamus. Modus autem hujusmodi est. Ego propter mariti offensam remota fui, et id quidem jure hujus regni, ab omnibus prædiis et bonis meis hæreditariis. Regina tamen, pro sua divina clementia, quanquam jus prædiorum amissem, fructum tamen eorundem integrum mihi benigne elargita est et liberaliter concessit. Postulo igitur suppliciter, ut quemadmodum fructum meorum per reginæ clementiam retineam, sic jus etiam eorundem per tuam regiam bonitatem recuperem. Et hoc quidem necessario postulo. Nam, dum hunc fructum sine jure veteri capio, vitam sine fide aliqua inter homines dego. Nemo mihi nec mutuum dare, nec vendere quicquam, nec mecum commercium ullum exercere libenter vult, in hac meam earum rerum incerta possessione. Itaque, ut nos, qui quasi novæ vitæ usuram a tua clementia cepimus, veteris etiam vitæ nostræ libertatem ut per tuam bonitatem recuperemus, supplices prostratique postulamus; id quod, ut per literas patentes magni sigilli hujus regni consignatas firmum ratumque habeatur, suppliciter etiam rogamus. XXII Februarii.

CLXXXV.—TO ANDREW BYLDE, (4, 39).

For the Lord Chancellor—to aid Thomas Banister in his petition to the King of Denmark. April 2, 1555.

Andree Bylde, Serenissimi Regis Daniæ Consiliario—pro D. Cancellario, in gratiam Thomæ Banisteri.—Illustris et magnifice vir.

Serenissimus rex noster serenissimaque regina scripserunt ambo nuper ad illustrem principem regem Daniæ, in favorem THOMÆ BANISTERI civis Londinensis: id quod uterque fecit et libenter et studiose, quum propter æquitatem causæ, tum propter probitatem viri. Ipse quoque eadem de causa eundem virum vestræ prudentiæ libenti animo et magno studio commendo. Itaque si THOMAS BANISTERUS vestro consilio, vestraque ope atque gratia, apud serenissimum regem Daniæ ad explicandam suam causam, meo rogatu, uti possit, libenter ego vicissim, quicquid aut grati vestræ amplitudini, aut commodi cuiquam, vestro nomine, facere queam, præstiturus sum. II Aprilis, 1555.

CLXXXVI.—TO FRANCIS DUAREN, (3, 15).

Had heard of Duaren (who was an eminent French lawyer), from Thomas M[artin], and read his books—refers to the enquiry about foreigners on Mary's coming to the throne—Thomas M[artin]'s virtues and prospect of further advancement—Gardiner lord high chancellor.

omino Francisco Duareno. — Salve plurimum, doctissime, humanissime, amabilissime FRANCISCUS DUARENE. Hanc te ignoti hominis novam affandi rationem ratio et meriti tui et officii mei merito postulare videtur. Doctrina enim tua quam sit eximia, frequenter ex libris tuis

editis cognovi: humanitatem vero erga omnes, atque singularem in me seorsim amorem, ex sermone ornatissimi vir THOMÆ M[ARTINI] tui studiosissimi, et mei etiam amantis sæpe quidem, magnaue semper mea cum voluptate intellexi. Te igitur de hac tua singulari doctrina, humanitate et benevolentia, mi optatissime FRANCISCE DUARENE, et imperitus ego si non suspicerem, et inhumanus si non colerem, et peringratus si non redamarem, jure videri debeam. Sed doctrinæ tuæ deinceps, ut statuo, memoriam, et tecum sæpe crebris mittendis literis, et mecum quotidie tuis perlegendis libris, jucundam atque fructuosam usurpabo. Humanitatem vero tuam mutuo ego libenter subsequar studio atque grata voluntate: semper laborabo, ut quum tui instituti consuetudinem tantopere laudem, tui etiam exempli imitationem a me alienam esse non putem. In amore autem, quantus tu cunquæ fueris, tibi non concedam, ut tu me plus diligas quam ego te amem: nam, quamvis ipse tibi partes in amando sumpseris priores, ego tamen vendicabo justiores, quum tu opinione, ego judicio ad hunc amorem accessi. Tu enim unius epistolæ satis incultæ lectione, uniusque hominis, amici admodum quidem amantis nimium fortasse, sermone te ad hominem ignotum atque obscurum diligendum tradidisti: ego non ex literis privatim scriptis, sed ex libris publice editis, neque ex unius amici erga te studio, sed ex universæ doctorum hominum nationis de te judicio, ad te amandum me ipse dedi: adeo ut amor meus certus, tuus cæcus esse videatur. Cæcum tamen tuum amorem et nunc esse libenter fero, et in posterum sic permanere admodum cupio, ne, si oculos recipiat, me deserat alioque avolare velit. Verum, ut ingenue fateor, et JOANNIS STURMII facto, et THOMÆ M[ARTINI] sermoni plurimum atque libenter debeo, quorum opera effectum est ut tu de me non vulgariter existimes. Nul-

lius enim rei quæstum majoris facio, quam doctorum hominum amicitia: præsertim, quum ea aut virtutis opinione, aut literarum ergo tota suscipi, non præsentī adulationis aucupio, non sordida lucri spe, ullo modo institui videatur. Amavi diu, vidi nunquam JOANNEM STURMIUM: sed quum eum PLATONIS, ARISTOTELIS, et CICERONIS doctrina ita excultum esse perspicerem, ut pauci admodum in his nostris, ne temporibus quidem longe ante superioribus, mea certe opinione, cum eo conferri possint, illius amore non calere solum sed exardescere cœpi. Eadem ratio easdem facies mihi admovet, quibus incendor ut te persimili modo amem: quem meum erga te animum, mi optatissime FRANCISCE DUARENE, si tibi gratum esse ex literis tuis intelligam, certe vel cum nostro THOMA M[ARTINO] contendam, ut in omni mutua benevolentia ratione atque officiorum genere, licet me commodandi facultate vincat, gratificandi tamen voluntate nunquam superaturus sit. Et tamen, cum gratiores homine, aut tibi, ut sæpe ex ejus sermone intelligo, aut mihi, ut indies ex ejus humanitate sentio, aut cuivis, ut quotidie ex consentiente hominum de illo voce excipio, contendere in ullo humanitatis certamine non queo. Et quantum amandus est de hac humanitate, tantum certe congratulandum est ei, quod ad illius tam gratam naturam tam digna accesserit fortuna; quum ei, ad benigne faciendum omnibus non voluntas solum parata atque proposita, sed facultas etiam et opportuna et ampla tribuatur. Ast ego non recte quidem, qui fortunæ et communi felicitati tribuo, quæ virtutis præmia, prudentiæ munera et sunt et existimari debent. Et quia hæc clarissimi viri recordatio mentem scio utriusque nostrum, et meam in scribendo et tuam in legendo, magna suavitate profundit, non sedes solum ad quas pervenit, sed gradus ipsos per quos ascendit, breviter designabo. Quum summa rerum

jure hæreditario, illustrissimæ principis nostræ *MARIÆ* veniret, ut in exordio cujusque principis apud nos de more fit, lustratio ratioque habita est externorum hominum; quorum tantus huc confluxerat numerus, ut his passim urbs Londini redundaret. *THOMÆ M[ARTINO]* impositum fuit hoc munus decernendi, quinam civitate et patria nostra donandi, et qui ad suos amandandi essent. Hoc tempore fui sæpe una cum *M.* quum ille frequenter atque suaviter arridens ad me, “*ASCHAME*, (inquit) multi Galli hodie multum debent *DUARENO* nostro: nihil enim prius mihi existit in hoc munere obeundo, quam benevolentiam, quam *DUARENO* absenti debeo, hominibus Gallicis repræsentare, ut vel hoc modo summi amici jucundissimam memoriam suaviter usurparem.” In hoc munere, tam moderate cum summa fide, et tam circumspecte cum maxima diligentia se gessit, ut hæc parva initia majora statim consequuta sint: nam paulo post, propter juris insignem et suam singularem prudentiam, cooptatus est in numerum τῶν προέδρων, qui una cum summo Angliæ cancellario, maximas hominum controversias cognoscunt, et decidunt. Ubi illius et doctrinæ præstantia, et rerum usus, et ingenii moderatio, primo tempore, tam perspecta probataque fuit prudentissimo præsuli Domino *STEPHANO* Wintoniensi, summo Angliæ cancellario, ut non solum in communi illo judicio, sed in suo etiam privato domicilio, ad res maximas et mature explicandas et feliciter expediendas, ejus solius fere opera uti consueverit. Propter hoc munus, ab eo tam fideliter gestum, et prudenter moderateque perfunctum, tanta jam de eo excitata est, quum optimæ principis nostræ existimatio, tum prudentissimi concilii judicium, tum universi populi expectatio, ut ex his gradibus, in quibus sua virtus et doctrina aliorumque judicium atque prudentia eum collocavit. creberrimus jam sermo sit, illum brevi ad aliam

deinceps atque aliam dignitatis sedem, cum maxima omnium voluntate atque congratulatione aspiraturum. Imo, ego in hac præsentī jam sum spe, ut antequam istæ ad te perveniant literæ, ad majora reipublicæ munera perventurus sit M[ARTINUS] noster, adeo ut nova amici dignitas novam mihi ad te scribendi opportunitatem et commode et brevi oblatura sit. Sed ecce dulcis hæc amici memoria ita me mei immemorem facit, ut nec tui rationem habere, nec epistolæ modum tenere, tibi videri possim, et te quidem ita de hoc meo facto existimare credam, nisi longitudo tuarum literarum hanc nimis inverecundam meam scribendi prolixitatem excusaverit. Vale.

CLXXXVII.—TO DOCTOR COLE, (3, 17).

Presents him with a copy of Aristeas's work about the Seventy two Interpreters.

Doctore Colo, quum offerret illi Aristæam de settantia due interpreti.—Tantum ego et communi omnium voci de tua eruditione, et frequenti MORYSINI sermoni de tua humanitate, semper tribui, doctissime humanissimeque COLE, ut imperitus ipse si te non colerem, et inhumanus si non amarem, merito videri possim. Hunc igitur libellum, mei in te studii et si vis sique id aliquid esset iudicii etiam testem, tibi libenter offero. Hic auctor, quia et tempore priscus, et lingua Græcus, et usu rarus, et instituto pius, et consilio prudens existit, gratus tibi et acceptus, atque etiam propter ipsam linguam, in quam nunc felicissime versus est, jucundus, spero, futurus sit. Hoc itaque munus, pro mea quidem in te voluntate sane pusillum, reipsa tamen aliquid, si grato animo acceperis, te mihi pergratam rem fecisse existimabo. Vale.

CLXXXVIII.—TO SIR WILL. PETRE, (3, 16).

About Osorius, author of a book *De Nobilitate civili Christiana* which he sends to Petre. He hopes to get something soon, for, as he has spent 40 pounds during the five months that he has been in London, he cannot live 12 months on £20. Two-thirds of this letter are verbatim the same as the next, and therefore both were probably written at the same date.

[April 7, 1555.]

Domino Gulielmo Petrees, Regiæ Majestatis Secretario Primario de Osorio.—Præclara res est, vel nobilibus nasci parentibus vel vetustis inseri familiis, clarissime vir: qui vero, una cum istis bonis, rerum abundantiam et præstantem animi indolem secum attulerit, ut non naturæ solum exornetur muneribus, sed fortunæ etiam communiatur præsidiiis, habet hic quidem ad excelsum dignitatis locum insignem sibi patefactum aditum. Sed quum hæ commoditates omnes ad majorum plerumque referantur, vel laudem si erant probi, vel laborem si erant divites, faciunt illi certe multo prudentius, qui non istis alienis solum nituntur gradibus, sed doctrina crescere ad laudem, et virtute surgere ad gloriam, ac suis pedibus, non suorum vestigiis, ad dignitatis fastigium pervenire elaborant.

Hanc vero rectissimam veræ nobilitatis viam quum tu, clarissime vir, ducibus quidem virtute ac doctrina, comitibus etiam natura ac fortuna, et prudenter ingressus et feliciter sequutus sis, hunc librum tibi *de Nobilitate Civili Christiana* offerendum esse duxi. Auctorem hujus operis, tibi propter materiam valde gratam, et propter tractationem per jucundum fore existimavi: ea enim scribit quæ tu facis; et eo modo scribit quo tu excellis; ut idem utriusque vestrum consilium, illius in scribendo hoc opere, tuum in instituenda vita fuisse videatur. Nam hic liber, non cogitationes solum, et mentis tuæ consilia, sed actiones etiam et vitæ instituta, adeoque teipsum tibi,

tanquam aliquod illustre speculum, ostendet et demonstrabit. Videbis etiam quam commodum semper omni populo fuerit, ut vel principis sese subjiciant imperio, vel ut prudentum tradant se gubernationi atque consilio, quam contra, non formidinem solum et periculum, sed vastitatem etiam et exitium, vulgi furores et Catilinarum libidines, omnibus et regnis et rebus publicis minitantur, prudenter, fuse, partite, et diserte narrat. Plebis etiam amentiam, et eorum mores atque consuetudinem, qui magis noti sunt propter scelera, quam nobiles propter virtutem, quique patriæ suæ faciem sæpe libertatis ostentant, sed faces semper furorum ac licentiam scelerum intentant, stylo suo acriter pungit et exagitat. Præterea rerumpublicarum et crebras confusiones propter injustitiam, et subitas conversiones propter impietatem, et lætas ac longas felicitates, propter humani divinique juris conservationem, infinitasque alias memorabiles res, in quibus prudentiæ tuæ consilia, cogitationes, et curæ quotidianæ excubant et exercentur, in hoc opere persequitur: ut hic liber tibi non jucundus solum ad legendum, sed optatus etiam ad usum, spero, futurus sit.

In tractanda vero hac tam præclara materia, eam eloquentiæ facultatem et vim adhibet, qua nemo, mea certe opinione, post illa AUGUSTI CÆSARIS tempora, aut puriore aut præstantiore usus est. Est enim in verbis deligendis tam peritus, in sententiis concinnandis tam politus, ita proprietate castus, ita perspicuitate illustris, ita aptus et verecundus in translatis, ita frequens et felix in contrariis, suavis ubique sine fastidio, gravis semper sine molestia, sic fluens ut nunquam redundet, sic sonans ut nunquam perstrepat, sic plenus ut nunquam turgescat, sic omnibus perfectus numeris, ut nec addi illi aliquid nec demi quicquam, mea opinione, possit. Imo, tam præstans artifex est, ut nec Italia in SADOLETO, nec Gallia in

LONGOLIO, nec Germania in JOANNE STURMIO plus, quam nunc Hispania in OSORIO gloriari possit. Quod eloquentiæ flumen eo salubrius existit, quia illud totum non ad inanes et aniles rerum levitates, ac vagantes hominum opiniones redundat et excurrit; sed universum, ad veram Christi gloriam prædicandam et certissimam animi immortalitatem propugnandam emanat et placide fluit. Et hæc auctoris eloquentiæ consiliique vera laus quanquam per singulos libros æquabiliter fusa sit, in extremo tamen, quem contra NICOLAUM MACHIAVELLUM Florentinum seorsim scripsit, potissimum enitet et elucet. MACHIAVELLUS enim magno semper ingenio, sed non sano sæpe consilio, Christi optimi maximi religionem et improbe elevare et impie etiam irridere multis bonis viris visus est. Hic igitur OSORIUS tibi, propter libri istius materiem gratus, propter eloquentiam jucundus, propter institutum etiam, valde pius videbitur: qui sese ipsa re gravem philosophum, tractatione disertum oratorem, religionis studio verum Christianum esse omnino declarat. Et hoc porro nomine, optatus tibi ac percarus esse debet, quia non tam monumenta ingenii sui quam ornamenta virtutis tuæ, nec tam laudem illius eloquentiæ, quam commendationem tuæ prudentiæ continere et declarare videatur. Et hæc de te et OSORIO.

De me vero nihil aliud nisi quod, dum mea universa spes, tua unius bonitate mihi sese et humaniter offerente et suaviter pollicente nitatur, jussi hunc librum, ut sese in conspectum tuum nunquam intruderet, sed aliquando offerret, ut esset apud te non flagitator importunus, sed pro me meisque rebus postulator pudens atque verecundus. Si vero nunc, prudentissime vir, vel propter Domini WINTONIENSIS, Domini PAGETTI, et Domini CECILLI de me iudicium, vel propter aliquod mediocris meæ facultatis specimen, quod ex literis meis, vel privatim ad te, et

publice pro regia majestate scriptis, jam potes capere, ita de me existimas, ut non omnino ineptus videri possim, qui hoc munus literas scribendi subeam, me ad tuam voluntatem, nutum, usum, et omnem etiam opportunitatem libenter reservabo. Sin vero aliter sentias, in locum nonnulli beneficii deputarem, si illud mihi significare velis, ne nimis diu hic et spem aliam et tempus teram, et ipse mihi alieno ære gravior meisque diurno sumptu molestior indies fiam. Nam viginti libris non aulicam sed Londinensem vitam quomodo integrum annum sustinere queam, quum hi proximi quinque superiores menses, mihi parce restricteque viventi, quadraginta libras exhausierint? Itaque, quemadmodum omnino statui, perpetuam tuæ in me benevolentiae memoriam, perpetuo meo studio, officio, et observantia colere atque conservare: sic nonnihil etiam vereor, ne usum beneficentiae tuæ hic diu expectare non queam. Sed hæc cura minus me sollicitat et perturbat, quum cogito te eum esse, cui ego fortunæque meæ non tam traditi sumus necessario, quam a te libenter suscepti et benevole: cujus bonitati, omnium consensu et voce, tantum tribuendum est, ut minime ego dubitem, quin, quarum rerum spe ad aulicam vitam me vocasti, harum maturo fructu alacriorem me ad omne officium facturum sis: ut, quantam nunc voluptatem ex hac tua peroptata mihi benevolentia capio, tantam brevi commoditatem ex aliquo tuo grato beneficio, percepturus sim. Quam meam spem in te hoc modo repositam expedies; pro mea vero voluntate, cum qua mora volueris; pro mea autem necessitate cum qua maturitate potueris; pro tua denique prudentia et bonitate, cum qua opportunitate commodissime esse duxeris. Vale.

CLXXXIX.—TO CARDINAL POLE, (A, 3).

Sent with a copy of Osorius's book *De Nobilitate civili Christiana*.
April 7, [1555.]

Amplissimo Cardinali Polo.—Præclara res est, clarissime cardinalis Pole, vel nobilibus nasci parentibus, vel vetustis inseri familiis: qui vero una cum istis bonis rerum abundantiam et præstantem animi indolem secum attulerit, ut non fortunæ solum communiatur præsiidiis, sed naturæ etiam exornetur muneribus, habet hic quidem ad excelsum dignitatis locum insignem sibi patefactum aditum. Sed quum hæ commoditates omnes ad majorum plerumque referantur, vel laudem, si erant nobiles, vel laborem si erant divites: faciunt illi certe multo prudentius, qui non istis alienis solum nituntur gradibus sed doctrina crescere ad laudem, et virtute surgere ad gloriam, ac suis pedibus, non suorum vestigiis, ad dignitatis fastigium pervenire elaborant.

Hanc vero rectissimam veræ nobilitatis viam quum tu, nobilissime vir, ducibus quidem virtute ac doctrina, comitibus etiam natura et fortuna, quum prudenter ingressus, tum feliciter sequutus sis, hunc librum tibi, *de Nobilitate civili et Christiana*, offerendum esse duxi. Auctorem hujus operis, tibi propter materiem valde gratum, propter tractationem per jucundum esse existimo. Ea enim scribit quæ tu facis; et eo modo scribit, quem tu ipse sequeris; ut idem utriusque vestrum consilium atque judicium, illius in scribendo hoc opere, tuum in instituenda vita, fuisse videatur. Nam hic liber, non cogitationes solum et mentis tuæ consilia, sed actiones etiam et vitæ instituta, adeoque teipsum tibi tanquam aliquod illustre speculum, ostendet et declarabit. Docet enim quam commodum semper fuerit omni populo, ut vel principis sese subjiciant imperio, vel prudentum tradant sese gubernationi atque

consilio. Contra, quam, non formidinem solum atque periculum, sed vastitatem etiam et exitium, vulgi furores et Catilinarum libidines, omnibus quum regnis tum rebuspublicis important, prudenter, fuse, partite et diserte narrat. Præterea, regnorum ac rerumpublicarum, et crebras confusiones propter injustitiam, et subitas conversiones propter impietatem, et lætas ac longas felicitates propter humani divinique juris conservationem, infinitasque alias memorabiles res, in quibus prudentiæ tuæ cogitationes, consilia, et curæ quotidianæ excubant et exercentur, in hoc opere persequitur, ut hic jam liber tibi, non jucundus solum ad legendum, sed optatus etiam ad usum, spero, futurus sit.

In tractanda vero hac tam præclara materia, eam eloquentiæ facultatem adhibet, qua, pauci quidem, mea certe opinione, post illa AUGUSTI CÆSARIS tempora, aut puriore, aut præstantiore usi sunt. Est enim in verbis deligendis tam peritus, in sententiis concinnandis tam politus, ita proprietate castus, ita perspicuitate illustris; ita aptus et verecundus in translatis, ita frequens et felix in contrariis, suavis ubique sine fastidio, gravis semper sine molestia, sic fluens ut nunquam redundet, sic sonans, ut nunquam perstrepit, sic plenus, ut nunquam turgescat, sic omnibus perfectus numeris, ut nec addi aliquid, nec demi ei quicquam, mea opinione, possit. Imo, tam præstans artifex est, ut nec Italia in SADOLETO, nec Gallia in LONGOLIO, nec Germania in JOANNE STURMIO, plus quam nunc Hispania in OSORIO, gloriari debeat.

Quod eloquentiæ flumen eo salubrius existit, quia illud totum, non ad inanes rerum levitates et vagantes hominum opiniones redundat et excurrit, sed universon ad veram CHRISTI gloriam et prædicandam et propugnandam, emanat ac placide fluit.

Et hæc auctoris eloquentiæ consilii que vera laus, quan-

quam per singulos libros æquabiliter fusa sit, in extremo tamen, quem contra NICOLAUM MACHIAVELUM Florentinum seorsim scripsit, maxime quidem abundat. MACHIAVELUS enim magno semper, ut scis, ingenio, sed non sano sæpe consilio, CHRISTI Optimi Maximi religionem et improbe elevare, et impie etiam irridere, multis bonis viris visus est.

Hic igitur OSORIVS tibi, propter libri istius materiem gratus, propter eloquentiam jucundus, propter institutum etiam valde pius videbitur: qui sese, ipsa re gravem philosophum, tractatione disertum oratorem, religionis studio verum Christianum esse declarat. Et hæc de OSORIO: quem jussi, ut sese in conspectum tuum nunquam quidem importune intruderet, sed prudenter aliquando offerret: ubique esset apud te, meo nomine, meaque absentia, non auceps commodi et utilitatis, sed testis studii atque voluntatis, qua tuam r[everendam] d[ominationem] et nunc colo, et perpetuo observaturus sum. Deus tuam r[everendam] d[ominationem] semper servet incolumem. Londini, 7 Aprilis, MDLV. Dominationis tuæ studiosissimus, R. ASCHAMUS.

CXC.—TO KING [PHILIP], (4, 38.)

On behalf of a poor Burgundian, formerly servant to the emperor's ambassadors, Eustace Chapp and Francis Dilph.

July 15.

Regiæ Majestati—Pro paupere Bergundo.—Clementissime princeps. Servivi hic in Anglia multos annos duobus Cæsareæ majestatis oratoribus, D. EUSTATHIO CHAPPIO, et D. FRANCISCO DILPHO. Uterque in patriam reversus intestato moritur; quo fit, ut ad me ex longa servitute nihil præter senectutem et inopiam perveniret.

Itaque, nisi solamen senectuti et subsidium inopiæ meæ tua divina bonitas attulerit, spes mihi reliqua nulla omnino est. Natus sum in Burgundia; consumpsi et mea omnia et meipsum in Anglia. Respice ergo, clementissime princeps, me non natura solum, sed fide atque voluntate, obedientissimum subditum tuum. Deus mihi spem et bonitas tua mihi animum auget, ut ego tuus subditus ad te principem meum confugiam: non ex jure et merito meo, sed ex gratia et beneficentia tua, quicquid facis, facturus es. Exiguum quiddam mihi hac oppresso miseria magnum solamen adferet: propterea quantum egenus et fidelis subditus ab optimo principe suo expectare queat, tantum mihi inopi seni, ex tua clementia polliceor. XV Julii.

CXCI.—TO STURM, (1, 11).

Says he has not written to him for two years, partly owing to his late marriage, which some man had tried to reverse at law. Sends the letter by the hands of John Metellus, who is on his way back to Italy, having come to England last year in company with Pope Pius III's Nuncio, Antony Augustini. Says he has been made Latin Secretary to Philip and Mary, with double emolument, by the aid of Gardiner and Paget. Says his wife, whose name is Margaret, and whom he married June 1, 1554, is niece to R. Walop's wife, and very much like her. Names a Venetian noble Priulus, who has been elected bishop of Brescia. Sends his remembrances to Christopher Mount, whose cause he will help all he can in England. Greenwich, Sep. 14, 1555.

Rogerus Aschamus, Joanni Sturmio, S.P.—Factum est hoc longum et duorum annorum scribendi intervallum, non voluntate mea, non oblivione tui, non neglectione officii, clarissime J. STURMI. Nec sane ulla deficit mihi vel scribendi materies vel mittendi facultas; sed rerum, non quidem

publicarum conversiones et communia tempora, at privatarum difficultates et propria negotia, impedimento mihi solummodo fuere. Nuptias meas intelligo, de quibus ad te allatum est; quas homo turbulentus irritas facere summo opere contendebat. Sed sententia juris et æquitate causæ meæ hic homo fractus est; et omnia in ea rite explicata, et ex animi mei sententia constituta sunt. Itaque, quod commissum est hac nimis longa scribendi intermissione, literarum crebritate deinceps libenter reponam. Et ecce tibi percommode JOANNES hic METELLUS, vir doctissimus et tui studiosissimus, instat et urget ut scribam ad te. Nam repetens Italiam, Argentoratum cogitat, tui solius salutandi et conveniendi gratia. In Angliam venit, comes itineris et socius consiliorum ANTONII AUGUSTINI, quem papa JULIUS III ad reginam nostram superiori anno nuncium legavit. Hi duo ANTONIUS AUGUSTINUS et J. METELLUS interloquutores sunt in eo libro, quem HIERONYMUS OSORIUS Lusitanus Ciceroniane, id est prudenter et diserte, conscripsit *de Gloria*. Ut amplectaris JOANNEM METELLUM, tam eruditum virum, tam studiosum tui et mei valde amantem, non opus est ut te rogem. Scio enim quod humanitas tua efficiet, ut mihi METELLUS literas et longas et gratiarum plenas scribat.

Ex sermone JOAN. METELLI omnem rerum Anglicarum statum intelliges, ab eo qualis sit nobilissima domina mea D. ELIZABETHA, quam ipse mea opera alloquutus est. Quantum illa præstat, Græca, Latina, Italica, et Gallica lingua, imo qua rerum cognitione, et quam docto et intelligente judicio prædita sit, ipse tibi fuse enarrabit; ut vel METELLO teste plane cognoscas, nihil unquam a me affixum fuisse ejus laudibus. Sed hæc et multa alia ab ipso METELLO. Nunc pauca de me meisque rebus. Quantum debeo tibi, mi STURMI, mi optatissime JOANNES STURMI, pro illis literis quas PAGETTO in meam gratiam

scripsisti, non præsentis literæ declarare, non fortunæ inæ compensare poterunt. Efficiam tamen, Deo volente, ut posteritas intelligat amicum fuisse et STURMIUM valde gratum et ASCHAMUM non immemorem. Quæ mihi superiores reges HENRICUS et EDVARDUS concesserunt, ea non solum integra restituta sed conduplicata omnia sunt. Factus sum etiam regi et reginæ secretarius pro lingua Latina. Quod munus, ut me CHRISTUS amat, non commutarem, si quævis mihi alia pro arbitratu meo vivendi optio proponeretur. STEPHANUS episcopus Wintoniensis summus Angliæ cancellarius summa humanitate atque favore me complexus est; ut, paratior fuerit PAGETTUS—ne in me commendando an Wintoniensis in me tuendo atque ornando, facile dijudicare non queam. Non defuerunt, qui cursum benevolentiae illius in me conati sunt impedire religionis causa, sed nihil profuerunt. Itaque plurimum debeo WINTONIENSIS humanitati et libenter debeo. Neque ego solus, sed multi etiam alii experti sunt illius humanitatem. Cogitabam et id sæpe, agere cum eo de tuo præclaro opere analytico. Scio enim eum ita favere studiis literarum, ut plurimum pollicear mihi de illius largitate. Et si tu ita velis ad meque scripseris mentem tuam, rem libenter et uti spero feliciter tentabo. Nihil incommodi erit in hac re, mea certe opinione. Gratias ago tibi summas pro tuis ad PAGETTUM literis, in quibus tam gratum mihi fuit, tui de me iudicii testimonium, ut longe optatior mihi sit voluptas, quam capio ex tua benevolentia, quam esse possit ulla commoditas, quæ proficiscitur ex PAGETTI beneficio: sed de his alias et fusius.

Reverendissimus cardinalis POLUS valde humanus est, et haud scio an quisquam Italus eloquentiæ laude cum eo comparari queat. Me utitur valde familiariter. Hac ætate quum apud eum pranderem, incidens in sermonem de eruditis viris hujus ætatis, honorificam tui mentionem

fecit. Tum ego, de tuo analytico opere, de rhetorico Aristotelico, pro nostro amore et meo de te iudicio libenter et copiose: ille vero probavit valde institutum tuum. Postquam ego loquutus sum de ratione hac et facultate analytica, quæ non in conquisito literarum ordine, sed naturali rerum compage cerneretur, et palam et ingenue affirmabat in te fuisse, non solum magnam doctrinam, et raram eloquentiam, sed moderationem etiam atque iudicium. Quærebat porro a me, an quicquam ego unquam vidi de libris CICERONIS *de republica*. Aiebat se semel millia duo aureorum consumpsisse, mittendo certo quodam homine in Poloniam, qui eos libros perquireret, quorum illic inveniendorum spem quidam ei fecerat. Ego statim narraui, quid tu ad me olim de illis libris. Et rogavit ut ad te scriberem, ut sciremus eequidne certi de illis libris. Valde sollicitus sum de quinque rhetoricis libris quos VERTERI fratres, uti scribis, secum in Italiam deportarunt. Eo sum securior, quo amantiore tuo eos esse scio; valde tamen avidus sum sciendi, quid fit illis libris et quo progressus es in reliquis, et an mutares consilium introducendi me in eum sermonem: quod amanter potius quam prudenter a te factum esse iudico. Sed nihil optatius mihi accidere potest, quam nostri inter nos amoris tam præclarum posteris etiam exstare testimonium. Omnia præclara in primo et secundo libro; eos tautum vidi: sed te ipsum superas, quando digrederis, ut in illis insignibus locis, de vitæ brevitate et temporis habenda ratione. Quum ego tres dies permansi Argentinæ, valde credibile erit nos incidisse in varios sermones, de aula Cæsari, de belli pacisque temporibus, de ratione studiorum, et non consumpsisse totum illud tempus in subtilibus de ipsa arte disputationibus. Et illa apud PLATONEM potissimum et CICERONEM etiam τὰ πᾶραργα superant, mea opinione, ipsa τὰ πρὸς ἔργον. Sed ineptus ego qui hæc ad te; ast omnia

assignabis liberæ nostræ amicitiae. De uxore quod cupis scire, vultu valde refert materteram suam Domini R. WALOPI uxorem. Et habeo talem uxorem qualem JOANNES STURMIUS ROGERO ASCHAMO libenter optaret: nomen est MARGARETA; dies nuptiarum fuit primus Junii mensis 1554; si quid vel in illo nomine vel illo die læti ominis insit. Si aves scire, quidnam rerum ago in Aula, intelligas nunquam mihi magis optatum otium concessum fuisse in Academia, quam nunc est in regia. Domina ELIZABETHA et ego una legimus Græce orationes ÆSCHINIS et DEMOSTHENIS *περι Στεφάνου*. Illa prælegit mihi et primo aspectu tam scienter intelligit, non solum proprietatem linguæ et oratoris sensum, sed totam causæ contentionem, populi scita, consuetudinem, et mores illius urbis, ut summopere admirareris. Sed hæc melius a METELLO nostro, qui aiebat se pluris facere vidisse illam quam vidisse Angliam. Si quis amicus tuus, optatissime STURMI, quidquam negotii habuerit expediendum in Anglia, vel apud regiam majestatem vel apud Dominum Cancellarium, scribe tu ad me; et intelliget amicus tuus, quantum ASCHAMUS STURMIO suo tribuendum esse judicat. Si unquam enim vel tibi gratum quidquam vel tuis commodum ullum facere possum; si non dixeris, jusseris, mandaveris, ingratum te esse judicabo. Sed oblitus sum pene illius rei, de qua in primis ad te scribere volui. Liber Cardinalis POLI *de unitate ecclesiæ*, hoc anno impressus Argentinæ, pervenit ad manus illius. Ille ipse ostendit mihi librum. Est hic cum cardinale quidam patricius Venetus Dominus PRIULUS electus episcopus Brixiae, valde doctus in omni genere literarum et vir perhumanus, cujus frequentem mentionem faciunt in suis epistolis BEMBUS et SADOLETUS. Hic perquisivit a me, an non putarem præfationem VERGERII præfixam libro POLI a te fuisse scriptam. Aperte affirmabam, non solum illum styllum longis-

sime discrepare a tua scriptione; sed tale etiam factum valde abhorrere a tuo animo et cogitatione. Nolui hoc te ignorare. Si non tertiana febre jam correptus essem, intervallum scribendi duorum annorum harum literarum prolixitate compensarem. Sed huic brevitati ignosces. Metior enim tuam voluntatem meis cogitationibus. Nam omnes literas quas tu scribis nimis breves esse puto. Saluta omnes nostrates, et integerrimum virum D. CHRISTOPHORUM MONTIUM, cujus caussa, si aliquid possum in Anglia, sentiet me et amicum et diligentem. Est Argentinæ juvenis quidam Anglus THOMAS LAKIN, quem ego diu amavi; saluta quæso et complectere mea caussa. Saluta D. SLEIDANUM, D. ERYTHRÆUM, et in primis meum suavissimum MICHAELEM TOXITEM, cujus longum silentium summam admirationem mihi attulit. Si deest materies scribendi, nihil prius cupio quam scire ex illius literis cursum studiorum et scriptorum JOANNIS STURMII hoc superiore biennio. De thalassio tuo in Angliam mitendo, vel toga Romana vel Attico pallio vel Dorica veste induto, sæpe cogito et libenter expecto. Postremo ego te, et mea tuam uxorem salutat. Vale et rescribe. Grenovici, Septembris XIV, 1555.

CXCII.—SIR JOHN CHEKE TO QUEEN MARY,
(5, 48).

Informs her of his final adherence to the true Catholic Doctrine.
Tower of London, July 15, [1556.]

eginæ.—Finem contentionum non disputatio, sed submissio facit. Ego ex celsitudinis vestræ consilio et auctoritate, a varietate doctorum ad ecclesiæ unitatem accedo. In quo, et celsitudini vestræ de consilio gratias ago et de successu Deo. Precor a celsitudine vestra ut hæc mea

sententia, quam vir doctus et pius ecclesiæ Paulinæ decanus celsitudini vestræ tradet, quemadmodum est a me non ad tempus ficta, sic sit celsitudini vestræ accepta, et omnis reliquæ de me questionis finis. Magnam habeo de virtutibus tuis, de pietatis et clementiæ laude, de doctrina humilitatis, fiduciam. Vellem te mei, et pietatis, et literarum, etiam aliqua ex parte studiosi, non nullam rationem habere. Reliquum spero vitæ meæ cursum talem futurum, ut gratia tua et favore non indignus videar. Quæ necessariae sunt meæ hoc tempore petitiones, eas dominus decanus celsitudini tuæ exponet. In quibus etiam, atque supplex peto, ut me juves. Dominus celsitudinem vestram servet. Londini, e Turri, XV Julii, 1556. Celsitudini tuæ addictissimus JOANNES CHECUS.

CXCIII.—TO HIERONYMO PRIOLI, DOGE, AND
TO THE SENATORS OF VENICE, (4, 49).

On behalf of Lord Lumley and other English nobles—complains that the earl of Arundel has been ill-treated at Padua by Daniel Foscarini and others.

Palace, London, Nov. 2, 1556.

Illustrissimo principi D. Hieronymo Prioli, duci Venetiarum, et magnificis dominis inclyti Senatus Veneti, amicis nostris carissimis.—Pro Domino Lomleio et aliis Angliæ nobilibus.—Illustrissime princeps, magnifici domini, amici carissimi.

Quum singularis vestra humanitas, ac benevolentiae studium in gentem Anglicam, præcipue vero in omnem ejus nobilitatem, perspectum diu jam et acceptum semper valde nobis fuerit: magis gratum tamen atque opportunum visum non est, quam quum nobilissimum ARUNDELIÆ comitem, pro vestro honore, pro illius dignitate, quum amice et laute, tum splendide ac magnifice in vestra nuper urbe,

accepistis. Hæc grata vestra officia, in tantum virum declarata, qui nobis, et ordine eodem, et intima amicitia, et cunctis artissimæ propinquitatis vinculis conjunctissimus est, in nos ipsos studiose a vobis ac certatim conferri, plane existimamus. Vobis igitur pro hac vestra humanitate magnas nos gratias et libenter habemus et studiose agimus, et cumulate etiam sumus relaturi, quum usus, aut vestrarum rerum aut vestrorum hominum, quod nonnunquam apud nos accidit, commodam ullam nobis in ulla humanitatis parte vobis respondendi opportunitatem attulerit. At vero, quo jucundior nobis hæc est vestræ humanitatis recordatio, eo quidem acerbius nobis accidit, quod, non ita pridem, DANIELUS FOSCARINUS, homo Venetus, eundem nobilissimum comitem, alio quidem modo, et magis alieno animo tractare Patavii, quam vestræ magnificentiae Venetiis accepistis, attentaverit. Tolerabile quidem foret, si FOSCARINUS, et suæ, et communis et Venetæ humanitatis oblitus fuisset, modo ejus hoc facto nomen et dignitas tanti viri non violaretur. Sed facinus illud nobis jam visum est et novum in illa regione, et grave ipso facto, ut tantus vir in re non levi, sed nullius quidem momenti, primum inhumaniter, tum injuste istic vexaretur, qui sic domi et dignitate, et fortunis, et opibus floret, ut totius Anglicanæ nobilitatis, et fidem ad ejus dignitatem, et fortunas ad ejus usum, pro suo arbitratu et voluntate paratissimas habeat. Atque in Italia quidem non incognitum, et Venetiis potissimum haud obscurum esse potuit, quod ARUNDELÆ comes, sui ordinis in Anglia, non solum genere et nobilitate principem locum obtineat, sed quod ea prudentia atque auctoritate etiam polleat, ut his illustribus ornamentis, et multis ante superioribus Angliæ principibus, et nunc huic nobilissimæ reginæ, et cunctis hujus regni statibus, cum summo ejus honore longe carissimus existat. Et hoc porro nomine

etiam, longe iniquior habenda est hæc FOSCARINI inhumana insolentia, quod sæpe experti sunt multi Itali, plurimi Veneti, et testes item sunt omnes Angli in omni nobilitate Anglicana multis jam annis neminem exstitisse, qui propensiore voluntate, aut plura aut majora officia, omnibus apud nos Italis, et præsertim Venetis detulit, quam hic nobilissimus vir, omni, non oblata solum, sed quæsita etiam occasione libenter semper detulerat. Sed quod ad hanc rem pertinet, licet nobilissimus ARUNDELLE comes, hunc FOSCARINI, et contumelie conatum, et injuriæ impetum, vel pro sua modestia tacitus præterire, vel pro sua prudentia facile contemnere voluerit: nos tamen, qui cum illo plurima paris loci et ordinis officia, ac omnes mutui studii et benevolentiae necessitudines libenter partimur atque communicamus, hanc sane ejus dignitati atque existimationi aspersam istie injuriam, huc etiam in nos et nobilitatis Anglicanæ commune nomen transfusam esse judicamus. Itaque, non dubitamus, quin satis jam exploratum habeatis, quam solliciti nos omnes sumus, ut vestra auctoritate FOSCARINUS intelligat, cui viro, quam injuriam obtulerit; et plane etiam vos intelligitis, quid nos deinceps cogitare possimus, si de hac injuria, et pro merito FOSCARINI, et pro dignitate nobilissimi comitis, non honorifice a vobis statuatur. Ex quo vestro facto, orbis ipse judicabit, inclytum vestrum senatum communis æquitatis, veteris Venetæ humanitatis, honoris, et omnis exteræ nobilitatis, justam rationem habuisse. Quod vestræ æquitatis studium, et nostræ expectationi plene satisfaciet, et commodam nobis pari æquitatis et humanitatis ratione, quum opportunitas tulerit, respondendi vobis occasionem dabit. Deus vestræ excellentiæ, et inclyto illi senatui, omnem felicitatem concedat. Londini, ex regia serenissimæ nostræ principis, II Novembris, 1556.

CXCIV.—TO POPE PAUL IV, (4, 75).

For King Philip and Queen Mary—speaks of their attempt to restore the old religion—Cardinal Pole legate.

Palace at Westminster, May 21, 1557.

Sanctissimo patri ac domino nostro D. Paulo Quarto, divina providentia pontifici maximo, Philippus et Maria Dei gratia rex et regina Angliæ, Hispaniarum, Franciæ, utriusque Siciliae, Hierusalem, et Hiberniæ, fidei defensores, &c., æternam salutem, et humillimam nostram obedientiam.

—Quum excellenti Dei bonitate ad imperium paternum atque avitum venissemus, nihil antiquius habuimus, quam ut religionis statum, hominum et temporum improbitate non solum collapsum, sed penitus deformatum, et sedis apostolicæ reverentiam ad pristinam dignitatem ac splendorem, quod in nobis erat, restitueremus. Qua in re quos labores, quæ regni, et status, atque adeo vitæ nostræ discrimina subivimus: nisi sanctitatem vestram multorum sermonibus, atque adeo orbis Christiani voce intelligere putaremus, esset nobis de eo per has literas pluribus exponendum. Illud certe magnæ nobis consolationi fuit, quod in rebus nostris arduis, et temporibus illis difficillimis, sedis apostolicæ non solum gratia et favore, sed etiam auxilio usi sumus. Accepimus enim ab ea legatum reverendissimum patrem et consanguineum nostrum, REGINALDUM POLUM Cardinalem, qui quum subditos nostros ad sedis apostolicæ obedientiam reduxisset, magnam post ea tempora, et vehementer utilem in rebus ecclesiæ componendis et confirmandis semper operam collocavit. Cujus ut legati auctoritate et ut viri sapientissimi consilio, magna ad pietatem est facta accessio, et major quotidie, nisi quid aliunde sit, futura speratur.

Itaque justis de causis, magno dolore affecti sumus, quum literis quibusdam et multorum sermonibus ad nos

perlatum esset, legati auctoritatem, semper utilem, his vero temporibus etiam necessariam, qua pietas in Deum, et in sedem apostolicam obedientia augetur, e regno nostro, quod nondum satis confirmatum est, revocari; atque ita revocari, ut legationem sedi Cantuariensi innatam et penitus annexam, multorum retro summorum pontificum actis confirmatam, multorum qui ante nos fuerunt Angliæ regum prærogativa usurpatum, vestra sanctitas non exciperet. Quod, quia aliorum, qui rem non satis intelligebant, consilio et impulsu, non vestræ sanctitatis iudicio et sententia factum existimamus, si nos ad pietatem et religionem confirmandam, omnes nostros conatus, ita ut Christianos principes decet, semper contulimus, si erga sedem apostolicam ea qua debemus religione et observantia et ante regnum susceptum et in regno fuimus; si vestram sanctitatem omnibus pietatis et obedientiæ officiis prosequuti sumus, rogamus, ne nobis paternam pietatem et regno nostro justa privilegia, ne populo nostro, qui gregis vestri et ecclesiæ catholicæ portio est non contemnenda, auxilia ad pietatem negare velit: ne eam nobis sine nostro merito notam inurat, quæ a vestra et sedis Apostolicæ clementia, et nostra in eam pietate et obedientia, vehementer aliena est. Atque hanc postulationem, quoniam religione et pietate nititur, et ad populi Christiani, cujus vobis curam Deus commendavit, profectum et salutem pertinet, vestramque ad sanctitatem orbis Christiani parentem destinatur, et audiendam libenter et facile concedendam non dubitamus. Deus vestram sanctitatem diutissime conservet. Ex regia nostra, Westmonasterii, XXI Maii, 1557. Vestræ sanctitatis humillimi et obedientissimi filii.

Countersigned, R. ASCHAM.*

* "Hanc epistolam nunquam antehac impressam, accepi ipse a reverendo viro Joanne Strype, amico meo humanissimo, anti-

CXC.V.—TO ANTONY BURN, (3, 31).

For John Burn his father—reprimands his son for not writing to him often enough; tells him he knows too well how to turn his mother round his finger; urges him to fulfil his promise of sticking to his studies, &c.

St. James's Palace, Sep. 22, 1557.

ro Dom. Joanne Burno, ad Antonium filium. S.P.
 —Acceptæ mihi fuerunt literæ tuæ, ANTONI fili, fuissent quoque pergratæ; si illæ gratiæ tuæ, quas pro vestitu agis, paulo maturius ad nos venissent: venerunt enim tardiores, quam nostra de ea re expectatio, aut tui erga nos officii ratio postulabat. Silentium hoc tuum, aliquam sollicitudinem mihi, magnum mœrorem matri apportavit; quomodo ageres, quid faceres, ubi esses, omnino ignoravimus. Cogitabamus ambo, et id quidem anxie, potuisse fieri, ut tu, vel morbo correptus, vel ab acadennia et studiis absens, vel, quod nos magis commovebat, negligens tuæ erga nos observantiæ, vel obliviscens nostræ in te benevolentiae, nihil ad nos tanto tempore scriberes; ita ut tu culpam, vel officii negligenter a te præteriti, vel pietatis erga nos parentes ingrata violatæ effugere non potueris. Sed bono animo sis, ANTONI fili, hanc enim culpam facillime redimes, facileque et quando et quam primum volueris, in gratiam mecum redieris; si in tuis ad me literis posthac scribendis crebritatem, mittendis opportunitatem, sedulo studueris adhibere. De matre, credo, minus sollicitus es: hanc enim in te offensionem ante illa deposuit, quam suscepit, et tu propterea artem tenes matrem tractandi pro tuo arbitrato; hic doctior es, quam vellem, aut quam par est: